

证券代码：300587 证券简称：天铁股份 公告编号：2024-029

## 浙江天铁实业股份有限公司

### 2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2023年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,526,915,259.26	1,720,426,822.76	-11.25
营业利润	-731,432,716.81	499,160,321.90	-246.53
利润总额	-731,471,975.73	475,248,968.85	-253.91
归属于上市公司股东的净利润	-651,963,144.73	410,234,140.95	-258.92
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	-628,262,256.06	419,996,873.66	-249.59
基本每股收益 (元)	-0.60	0.38	-257.89
加权平均净资产收益率	-24.68%	14.81%	-39.49
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	5,271,273,185.64	5,123,060,050.86	2.89
归属于上市公司股东的所有者权益	2,374,770,373.19	2,983,357,765.41	-20.40
股 本	1,091,419,717	1,076,852,536	1.35

归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	2.42	2.57	-5.84
------------------------	------	------	-------

注：本表数据为公司合并报表数据。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1、经营业绩说明

公司 2023 年度实现营业总收入 152,691.53 万元,较上年同期下降 11.25%; 实现营业利润-73,143.27 万元,较上年同期下降 246.53%; 实现归属于上市公司股东的净利润-65,196.31 万元,较上年同期下降 258.92%; 实现基本每股收益 -0.60 元,较上年同期下降 257.89%, 实现加权平均净资产收益率-24.68%,较上年同期下降 39.49 个百分点。

(1) 受阶段性外部环境、行业周期、经济形势、国家政策、财政支持等因素的影响,城市轨道交通建设有所放缓,项目施工进度不及预期,同时主要产品销售价格也有所下滑,导致 2023 年度公司减振/震业务产品收入、毛利、毛利率等均有所下滑;此外,2023 年度公司进入高质量发展的关键期,可转债募投项目投建完成、安徽锂电项目正常推进,对智能制造装备等固定资产的投入力度不断增加;公司不断开发新市场、新产品,拓展营销渠道,增强营销能力,费用投入不断增加。

(2) 受锂行业周期性影响,公司 2022 年度锂化物业务和其他业务受益于碳酸锂价格的大幅上涨,毛利率大幅提升,而 2023 年度,终端需求增速放缓,碳酸锂价格波动较大,整体处于下降趋势,且原材料价格变动相对滞后,因此 2023 年度锂化物业务和其他业务的毛利率下降较多,导致公司毛利率下降。同时公司相应对锂业务产品存货计提了跌价准备,影响公司损益较大。

### 2、变动幅度达到 30%以上指标的说明

(1) 报告期内,公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别同比下降 246.53%、253.91%、258.92%、249.59%,主要系营业收入有所减少、毛利率下降、资产减值损失大幅增加所致。

(2) 报告期内,公司基本每股收益同比下降 257.89%、加权平均净资产收益率减少 39.49 个百分点,主要原因系公司利润大幅减少所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2024 年 1 月 30 日披露的《2023 年度业绩预告》不存在差异。

#### **四、其他说明**

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据将在 2023 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### **五、备查文件**

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

浙江天铁实业股份有限公司董事会

2024 年 4 月 16 日